
 
 
 
 
 
 
 

 

 
A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
C.F. / P. IVA   02421770997 
Sede legale Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162 
MAIL: direzione.alisa@regione.liguria.it PEC: protocollo@pec.alisaliguria.it 

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 
 
  Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma di 

intermediazione telematica denominata “SinTel”, per l’affidamento della fornitura di sistemi per la 
misurazione della glicemia e dispositivi correlati in ambito ospedaliero, occorrenti agli Enti sanitari 
della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga per un ulteriori 12 mesi). 
Lotti n.2. Numero gara: 773053. Importo presunto di gara €. 1.098.412,80 (IVA esclusa). 

 
RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTI ALLA DATA DELL’8/5/2020 

 
 

Coronavirus – COVID 19 
Domanda: In riferimento alla campionatura richiesta per il Lotto n. 1 si fa presente che, anche a 
causa dell’attuale situazione di emergenza sanitaria Nazionale, la scrivente si trova ad avere 
difficoltà di disponibilità del prodotto che offrirà in gara. Per tale motivo si chiede conferma che la 
campionatura del Lotto n. 1 possa essere presentata successivamente alla data fissata per la 
presentazione delle offerte. Si comunica inoltre che la scrivente fornirà in sede di gara tutte le 
informazioni tecniche ritenute necessarie e utili per una Vostra puntuale valutazione tecnica dei 
prodotti offerti. In caso di risposta negativa si chiede cortesemente se sia possibile prorogare il 
termine di scadenza della gara. 
 
Domanda: A causa del perdurare dell'emergenza COVID, con la presente siamo a richiedere il 
posticipo della scadenza per la presentazione delle offerte della procedura in oggetto. 
 
Domanda: Tenuto conto della difficoltà di preparazione dei documenti e della gestione della gara 
sul portale telematico a causa della situazione contingente legata al COVID-19, con la presente 
siamo a chiedere lo spostamento dei termini di scadenza presentazione dell'offerta. 
 
Risposta: preso atto delle difficoltà segnalate in relazione all’emergenza epidemiologica in atto, 
tenuto conto di quanto previsto dall’art. 103 D.L. 18/2020 come modificato dall’art. 37 del D.L. 
23/2020, nonché della Delibera ANAC n. 312/2020, al fine di consentire la più ampia 
partecipazione si ritiene di prorogare il termine di presentazione delle offerte originariamente 
previsto al 25/5/2020 ore 17:30 al giorno 16/6/2020 ore 17:30. 
 
 
 

QUESITI GENERALI 
Domanda 1:  
In riferimento a quanto richiesto al punto 4 del paragrafo 13.2.2 Offerta Tecnica del Disciplinare di 
gara, si chiede di confermare che sia possibile presentare le copie dei Certificati CE dei prodotti 
offerti allegando una dichiarazione del Procuratore Speciale ai sensi del D.P.R. 445/2000 che 
attesti la conformità all’originale degli stessi; evitare quindi di allegare ai certificati l’autentica notarile 
ai sensi dell’art. 19 D.P.R. 445/2000. 
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Domanda 2:  
In riferimento a quanto richiesto al punto 4 del paragrafo 13.2.2 Offerta Tecnica del Disciplinare di 
gara, si chiede di confermare la dichiarazione ai sensi dell’art. 19 D.P.R. 445/2000 (quindi con 
autentica notarile) da allegare al certificato CE sia un refuso. E sia possibile quindi allegare alla 
copia del certificato CE (che nel nostro caso è reso da Casa Madre avente sede all’estero) una 
dichiarazione del Procuratore Speciale ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 
Risposta 1-2: si conferma il disciplinare pag.36: 
4.Allegare a Sistema, nell’apposito campo “Certificato CE”, pena l’esclusione dalla procedura di gara, copia 

conforme all’originale del certificato CE, relativo al/i prodotto/i offerto/i, unitamente ad una dichiarazione 
sostitutiva (firmata digitalmente) resa ai sensi dell’art. 19 D.P.R. 445/2000 e s.m.i., attestante la 
conformità delle copie ai certificati originali. Allegare altresì eventuali altre certificazioni specifiche 
richieste dal Capitolato Tecnico e prestazionale, (a titolo esemplificativo e non esaustivo: “ref. A - Gestione 

delle interferenze dovute a galattosio e bilirubina certificata da pubblicazioni e/o prove cliniche documentate”, “ref. C - 
Gestione delle interferenze per farmaci a concentrazioni terapeutiche e per parametri biochimici con valori in 

concentrazioni elevate certificata da pubblicazioni e/o prove cliniche documentate”, “ref. E - Correlazione tra 

concentrazione su sangue intero e plasma (allegare documentazione comprovante la presenza o l’assenza della 

correlazione richiesta)”, “ref. H - Dichiarazione di conformità (del fabbricante) alla norma CLSI POCT12-A3 2013 per i 

principi di accuratezza dei risultati”, “ref. I - Valutazione di terze parti”), con le medesime modalità in precedenza 
indicate; 

 
Domanda 3:  
Al fine di non rendere eccessivamente gravoso il processo di predisposizione della documentazione 
tecnica, si chiede di confermare che sia possibile allegare dichiarazioni di conformità CE in lingua 
inglese, trattandosi di documentazione predisposta da Casa Madre avente sede all’estero. 
 
Risposta 3: si accoglie.  
 

 
Domanda 4: Si chiede di confermare che l’imposta di bollo possa essere pagata anche con 
modello F24, come comprova di pagamento verrà presentata la quietanza di versamento cui verrà 
allegata anche una dichiarazione in cui si certifica che il pagamento è relativo alla gara cui si sta 
partecipando. 
 
Risposta 4: 
Si conferma il disciplinare pag. 34 e seguenti:  
m) F23 attestante il pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 

Allegare a sistema, nell’apposito campo denominato “F23 attestazione pagamento imposta di bollo” copia 
informatica dell’F23. La documentazione che costituisce l’offerta economica dovrà essere presentata nel 
rispetto di quanto stabilito dal DPR 672/1972 in ordine all’assolvimento dell’imposta di bollo. Il pagamento 
della suddetta imposta dovrà avvenire mediante l’utilizzo del modello F23, con specifica indicazione: dei 
dati identificativi del concorrente (campo 4: denominazione o ragione sociale, sede sociale, Prov., codice 
fiscale); in caso di soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. d) ed e) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i dati sono 
quelli della mandataria capogruppo o di una mandante/consorziata e in caso di soggetti di cui all’art. 45, 
comma 2, lett. b) ed c) del suddetto decreto i dati sono quelli del Consorzio o di una consorziata esecutrice; 
dei dati identificativi della stazione appaltante (campo 5: A.Li.Sa Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
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Liguria Area Centrale Regionale di Acquisto-Sede Legale P.zza della Vittoria n. 15 – Genova, 
C.F.02421770997); del codice ufficio o ente (campo 6: TLG); del codice tributo (campo 11: 456T) e 
descrizione del pagamento (campo 12: “Imposta di bollo – Gara n. - Gara a procedura aperta tramite il 
sistema telematico SINTEL per la fornitura di …….)  

 
Domanda 5:  
Relativamente al Lotto 2, riguardo alla campionatura richiesta si richiede se l'indicazione Manuale 
d’uso e foglietti illustrativi è un refuso. 
Risposta 5: 
Si conferma il Capitolato tecnico pag.7: 
"Campionatura lotto 2: almeno 25 dispositivi per l’esecuzione del prelievo capillare in confezione 
originale sigillata, non scaduti, nonché copia dei manuali di uso offerti in lingua italiana e dei 
foglietti illustrativi inclusi nelle confezioni dei dispositivi in lingua italiana.” Il capitolato fa riferimento 
alla necessità che i dispositivi offerti siano corredati dalle istruzioni per l’uso redatte in lingua 
italiana. 

 

Domanda 6:  
Richiesta per eventuale SUBAPPALTO  
In riferimento all’art. 10 “SUBAPPALTO” del Disciplinare di gara, la scrivente Società, chiede se 
ritenete corretto non considerare subappalto l'attività di mero trasporto della fornitura, tenuto 
conto di quanto segue: 

 La consegna delle merci non è oggetto dell'appalto 
 L’impiego di manodopera è molto ridotto e certamente al di sotto del 50% del valore del 

servizio.  
 Il valore del servizio non supera il 2% dell'importo delle prestazioni ed il 30% dell'importo 

complessivo della fornitura.  
Risposta 6:  
L’appalto ha ad oggetto la fornitura dei dispositivi ed i servizi connessi tra i quali rientra 
evidentemente la consegna dei prodotti ordinati presso i punti di consegna indicati dalle 
Amministrazioni utilizzatrici. 
Ai sensi dell’art. 105 comma 2: “Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad 
oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con 
posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo 
delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo 
della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da 
affidare.(…) L 'affidatario comunica alla stazione appaltante, prima dell'inizio della prestazione, 
per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del 
sub-contraente, l'importo del sub-contratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, 
altresì, comunicate alla stazione appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel 
corso del sub-contratto”. 
 
Se, pertanto, ricorrono le condizioni indicate dalla norma il sub-contratto va comunicato alla 
stazione appaltante prima dell’inizio delle prestazioni.  
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CONTRIBUTI PER IL LOTTO 1 
Sistema per la misurazione della glicemia capillare in ambito 

ospedaliero (glucometro + strisce reattive)  
Domanda 7:  
Relativamente al Lotto 1 si richiede di specificare il numero di glucometri richiesti.  
 
Risposta 7: 
Il numero di glucometri richiesti sono specificati nella tabella A.1.1 – Fabbisogni presunti. 
 

Elementi soggetti a valutazione lotto1 

L - Messa a disposizione di sistema, preferibilmente web based, per la tracciabilità interna dei 
glucometri (a titolo esemplificativo non esaustivo, numero di glucometri consegnati, in quale 
reparto, rotti, sostituiti) 

Domanda 8:  
In riferimento ai parametri da valutare punto L del Lotto 1, si richiedono ulteriori specifiche riguardo al 
sistema per la tracciabilità.  
Risposta 8: il sistema è lasciato alla progettualità del fornitore. 

 

           Il Dirigente RUP 

Dott.ssa Tiziana Tazzoli 

(documento firmato digitalmente) 


